7. *In superbiam Jacob.* Contra superbiam Israelis qua dominatur pauperibus, eosque depredatur. — *Si oblitus fuero.* Numquam obliviscar. — *Usque ad finem.* In perpetuum. — *Opera eorum.* Scelera et iniqua.

8. *Numquid super isto non commovebitur terra?* Tam multa et tam gravia sunt scelera Israelis, talesque ob ea illi clades imminunt, ut merito terra hæc sustinens et sentiens, quasi terrore et stupore percussa, contremiscere, omnesque incolæ plangere et ejulare debeant. — *Ascendet quasi fluvius universus.* Universus scilicet habitator terræ, in hebræo enim est, *ascendetque tanquam fluvius tota*, scilicet terra. Sententia est: cum abducentur captivi, videbuntur innumeri, instar fluvii qui præ aquarum copia extra ripas effunditur; sed cum venerint in latissimam Assyriorum regionem, plenam turbis hominum, paucissimi videbuntur, sicut fluvius aut torrens aquis tumens, qui mare ingressus absorbetur, nec ullum postea ejus apparet vestigium. — *Quasi rivus Egypti.* Qui etiam *torrens deserti* dicitur supra., c. 6, n. 15. Vide ibi dicta. \* *Torrentes modo habent aquas, modo sunt aridi.*

9. *Occidet sol in meridie.* Nimio pavore et morore consternatis occidere et abscondi videbitur. Omnis prosperitatis eorum lux subita tristitiæ et captivitatis caligine obscurabitur, cum minime timebunt. — *Tenebrescere faciam.* Est ejusdem sententiæ repetitio.

10. *Super omne dorsum vestrum saccum.* In magnis calamitatibus induebantur homines

tête : je plongerai Israël dans les larmes, comme une mère qui pleure son fils unique : et sa fin ne sera qu'amertume.

11. Il viendra un temps, dit le Seigneur, où j'envierai la famine sur la terre; non la famine du pain ni la soif de l'eau, mais celle de la parole du Seigneur.

12. Ils seront dans le trouble depuis une mer jusqu'à l'autre, et depuis l'Aquilon jusqu'à l'Orient : ils iront chercher de tous côtés la parole du Seigneur, et ils ne la trouveront point.

13. En ce temps-là les vierges d'une rare beauté mourront de soif, et avec elles les jeunes hommes.

14. Qui jurent par le péché de Samarie, et qui disent : O Dan ! vive votre dieu, vive la religion de Bersabée ! et ils tomberont sans que jamais ils se relèvent.

dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium ; et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum. [a Tob. 2. 6. 1. Mach. 1. 41.]

11. Ecce dies veniunt, dicit Dominus : et mittam famem in terram : non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini ;

12. Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab Aquilone usque ad Orientem ; circuibunt quærentes verbum Domini et non inveniunt.

13. In die illa deficient virgines pulchræ, et adolescentæ in siti.

14. Qui jurant in delicto Samariæ, et dicunt : Vivit Deus tuus Dan, et vivit via Bersabæe ; et cadent, et non resurgent ultra.

## CHAPITRE IX.

Dispersion d'Israël. Rétablissement de la maison de David.

1. J'ai vu le Seigneur qui était debout sur l'autel, et qui a dit : Frappez le gond, et ébranlez le haut de la porte, parce qu'ils ont tous l'ava-

1. Vidi Dominum stantem super altare : et dixit : Percute cardinem, et commoveantur superliminaria ; avaritia

11. *Sed audiendi verbum.* A toutes ces calamités s'ajouta le silence des prophètes et des hommes de Dieu. Pour avoir méprisé la parole de Dieu, Israël en fut privé. Dans sa détresse, il n'eut personne à qui il put demander conseil. Cet état est aujourd'hui celui des Juifs, qui sont dispersés dans tout l'univers et qui, depuis la mort de Jésus-Christ, n'ont plus d'oracles parmi eux. C'est l'état des chrétiens, qui, après avoir dédaigné les avis d'un bon pasteur, tombent entre les mains d'un autre, qui ne sait pas les conduire. C'est le couronnement de tous les châtimens amenés par l'abus de la parole de Dieu, c'est-à-dire, de l'une des plus grandes grâces.

CAP. IX. — 1. *Vidi Dominum stantem super altare.* Il y a des commentateurs qui ont vu dans cet autel, celui de Jérusalem, d'où le Seigneur devait exercer ses jugemens contre le royaume des dix tribus (Supr., I, 2). Cet ébranlement de la porte du temple est, dit la Bible de Venise, le signe de la colère du Seigneur, de même que le rugissement dont il est parlé (loc. cit.).

sacco, id est, cilicio, et caput radebant et quasi decalvabant. Sic Job., 1, 20 : *Tonso capite corruens in terram adoravit.* Vide etiam Jerem., 6, 26. — *Et ponam eam quasi luctum unigeniti.* Affligam terram Israel gravissime, et faciam ut acerbissime lugeat, ut parentes solent in funere filii unigeniti. — *Et novissima ejus quasi diem amarum.* Faciam ut omnia quæ illi accidit, sive initio, sive in deinceps, sive in fine, semper sint tristitia. Nullam requiem terra habebit, sed semper ingentibus malis vexabitur, donec tandem tertio obsidionis anno penitus vastetur, et veniat in manus hostium. — *Diem amarum.* Luctuosum et funestum.

11. *Et mittam famem.* Efficiam ut tempore obsidionis et expugnationis Samariæ ita affligantur, angantur, inopesque sint mentis et consilii Israelitæ, ut prophetas, quos nunc contemnant, perquirant, ut ex his sciscitentur et audiant tum oracula de obsidionis exitu, tum consilia ad eam evadendam, an videlicet, quando et quomodo sint liberandi.

12. *Et commovebuntur.* Commoti desiderio inveniendi, aliquem prophetam a quo verbum Dei audiant, circuibit Israel totam terram suam a mari Galilææ usque ad aquilonem, nec inveniunt. Austri non meminit ; quia pars australis erat duarum tribuum.

13. *Virgines pulchræ, et adolescentæ.* Quibus tamen minus deesse solent necessaria, cum facile illorum misericordia homines tangantur.

14. *Qui jurant in delicto Samariæ.* Adolescentes et virgines rerum ac victum necessariorum penuria peribunt ; quia peccati parentum eorum participes sunt, et colunt idola, et jurant per vitulum in quo peccat Samaria. — *Deus tuus, Dan.* Vitulus, qui colitur in Dan. — *Et vivit via Bersabæe.* Non solum jurabant per vitulos, sed etiam per viam quæ ducit in Bersabæe, ubi erat idolum. Sensus juramenti erat : vivat, id est, floreat, teratur, et frequentetur jugiter via Bersabæe. Vel vivat vitulus aureus, ad quem ducit via quæ tendit in Bersabæe. Vel vivat vitulus cujus colendi causa tam longam inimicam viam, ut a domo nostra eamus ad fines Israelis ; ibi enim sita erat Bersabæe. \* Vel via Bersabæe idem est ac cultus, sive ratio colendi in Bersabæe usurpata. Sic Act., 9, 2, via nomen sectam significat. — *Cadent, et non resurgent.* Peribunt, et ejicientur, nec in terram suam ultra redibunt.

CAP. IX. — 1. *Vidi.* Per imaginariam visionem. \* Vidit gloriam Domini, id est, lucem aliquam Dei præsentis indicem. — *Super altare.* Juxta altare. Loquitur de profano altari quod sibi Israelitæ exerebant in Bethel. — *Dixit.* Angelo sibi assistenti, quasi voluntatis et operis sui administro. — *Percute cardinem.* \* Portæ templi, ut scilicet significetur ruina templi et profani cultus eversio, quam comitabitur totius gentis excidium et captivitas. — *Avaritia enim in capite omnium.* Quia omnibus dominatur, omnesque sibi subjevit. — *Novissimum.* Ultimam, aut abjectissimum et vilissimum. Omnes interficiam, nemini parcam.

enim in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam ; non erit fuga eis. Fugient, et non salvabitur ex eis qui fugerit.

2. a Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos ; et si ascenderint usque in cælum, inde de-traham eos. [a Psal. 138. 8.]

3. Et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos ; et si celaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, et mordebit eos.

4. Et si abierint in captivitate coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos ; et a ponam oculos meos super eos in malum, et non in bonum. [a Jerem. 44. 11.]

5. Et Dominus Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescet ; et lugebunt omnes habitantes in ea ; et ascendet sicut rivus omnis, et defluet sicut fluvius Ægypti.

6. Qui edificat in cælo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit ; a qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, Dominus nomen ejus. [a Supr. 5. 8.]

7. Numquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi, filii Israel, ait Dominus ? numquid non Israel ascendere feci de terra Ægypti, et Palestinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene ?

2. *Si descenderint.* Ce tableau de la justice divine, dit l'abbé Glaire, a quelque chose d'effrayant comme le sujet lui-même ; jamais on n'a représenté sous des traits aussi vifs et aussi animés, le désir et l'ardeur d'une juste vengeance. Cette peinture à peine achevée, Amos retrempe ses pinceaux dans des couleurs tout à fait différentes, nous met sous les yeux la scène la plus riante, celle des beaux temps, des jours heureux que le Messie doit faire régner sur la terre (Introduct. litt. et crit. des liv. de l'Anc. et du Nouv. Test., tom. IV, pag. 47).

7. *Numquid non ut filii Æthiopum.* Les privilèges dont jouissait Israël, avait fait croire que leur Dieu n'était que pour eux. Ce monothéisme était combattu par les prophètes et principalement par David, qui, dans mille endroits, répète que le Dieu d'Israël est le Dieu de toute la terre : *Domini est terra et plenitudo ejus : orbis terrarum et universi qui habitant in eo* (Ps., XXIII, 1).

2. *Si descenderint usque ad infernum.* Hyperbolicis verbis ostendit neminem ex eis fore qui Dei manus et supplicium evadat. Sic Psal., 138, 7 : *Quo ibo a spiritu tuo ?*

3. *In vertice Carmeli.* Duo erant Carmeli montes, unus in Judæa, ubi versati sunt Nabal et David, lib. I. Reg., 25, 2. Alter in Israel, imminens mari Mediterraneo, ubi latuit Elias, Eliseus, et filii prophetarum. De hoc videtur sermo esse, quia fit hic mentio maris, et quia in Israel et contra Israel prophetat Amos. — *Si celaverint se.* Celare conati fuerint ; revera enim nemo celari potest. — *Mandabo serpenti.* LXX, draconis, id est, pisci alieui ingenti et horrido.

4. *In malum.* Ad puniendum eos.

5. *Et Dominus Deus.* Ne putetis vanas esse minas quæ vobis intentantur ; res enim vobis est cum Omnipotente. — *Tabescet.* Liquecet, defluet, consumetur. Sic dicitur alibi : *Qui tangit montes, et fumigant.* — *Et ascendet sicut rivus.* Hunc versum repetit ex c. 8, n. 8. Vide ibi dicta.

6. *Qui edificat in cælo ascensionem suam.* Qui edificavit domum in sublimi positam, in qua habitat, id est, cælos. — *Fasciculum suum super terram fundavit.* Fasciculum vocat colligationem trium elementorum, scilicet ignis, aeris et aque, quæ in terra quasi basi et centro fundata sunt. Pagninus vertit : *Et peculum super terram fundavit.* LXX, *promissionem suam*, quod videtur intelligendum de populo Israelitico, qui etiam dicitur fasciculus a vulgato quoad una religione et lege quasi funiculo constringeretur. — *Vocat aquas maris.* Cui imperant obediunt aque maris ; quem vocantem audiunt aque maris.

7. *Ut filii Æthiopum.* Cum filii sitis magnorum sanctorumque parentum, quia tamen degeneres estis, eodem apud me estis numero et loco, ac si essetis Æthiopes. — *Numquid non Israel ascendere feci ?* Non est quod vobis placeatis et gloriemini, quod vos adduxerim de Ægypto. Nam non dissimile beneficium aliæ etiam gentes a me acceperunt : nam de Cappadocia Palestini, de Cyrene Syri, in regiones vobis vicinas a me translati sunt ; et tamen Palestinos ob sua scelera per vos expulsi, Syros vero Syria per Thogath-Phalasar expellam. — *Palestinos de Cappadocia.* Cappadoces enim occuparunt Palestinam exclusis ab ea Hevæis primis incolis, ut narratur Deut., 2, 19 ; et Jerem., 47, 7.

rice dans la tête. Je ferai mourir par l'épée jusqu'au dernier d'entre eux : nul n'en échappera ; et celui qui voudra fuir ne se sauvera point par la fuite.

2. Quand ils descendraient jusqu'aux enfers, ma main les en retirerait ; et quand ils monteraient jusqu'au ciel, je les en ferais tomber.

3. S'ils se cachent sur le haut du mont Carmel, j'irai les y chercher et les en faire sortir ; et s'ils vont au plus profond de la mer pour se dérober à mes yeux, je commanderai à un serpent qu'il les morde.

4. S'il en reste quelques-uns que leurs ennemis emmènent captifs en une terre étrangère, je commanderai à l'épée, et elle les tuera ; et j'arrêterai mes yeux sur eux, non pour leur faire du bien, mais pour les accabler de maux.

5. C'est le Seigneur, le Dieu des armées, qui frappe la terre, et la terre sèche de frayeur : tous ceux qui l'habitent seront dans les larmes : elle sera inondée d'un fleuve de maux ; et ses richesses se dissiperont, comme les eaux du Nil.

6. Or le Seigneur fera ce qu'il a dit, lui qui a établi son trône dans le ciel, et qui soutient comme un faisceau léger sur la terre les divers éléments ; lui qui appelle les eaux de la mer, et qui les répand ensuite sur la face de la terre : son nom est le Seigneur.

7. Enfants d'Israël, vous êtes à moi, dit le Seigneur : mais les enfants des Ethiopiens ne m'appartiennent-ils pas aussi ? j'ai tiré Israël de l'Égypte, mais n'ai-je pas tiré aussi les Philistins de la Cappadoce, et les Syriens de Cyrène ?

8. Les yeux du Seigneur Dieu sont ouverts sur tous les royaumes qui s'abandonnent au péché : Je les exterminerai de dessus la terre, dit le Seigneur : néanmoins je ne ruinerai pas entièrement la maison de Jacob.

9. Car je vais donner mes ordres, et je ferai que la maison d'Israël sera agitée parmi toutes les nations, comme le blé est remué dans le cribble, sans néanmoins qu'il en tombe à terre un seul grain.

10. Je ferai mourir par l'épée tous ceux de mon peuple qui s'abandonnent au péché, tous ceux qui disent : Ces maux ne viendront pas jusqu'à nous, ils n'arriveront jamais.

11. En ce jour-là je relèverai le tabernacle de David qui est ruiné, je refermerai les ouvertures de ses murailles, je rebâtirai ce qui était tombé, et je le rétablirai comme il était autrefois,

12. Afin que mon peuple possède les restes de l'Idumée et toutes les nations du monde, parce qu'il a été appelé de mon nom : c'est le Seigneur qui l'a dit, et c'est lui qui le fera.

13. Il viendra un temps, dit le Seigneur, où les ouvrages du labourer et du moissonneur, de celui qui foule les raisins et de celui qui sème les grains, s'entre-suivront : la douceur du miel dégouttera des montagnes, et toutes les collines seront cultivées.

11. *Suscitabo tabernaculum David.* Le royaume de Juda fut rétabli après la captivité, mais la maison de David ne reparut pas avec son ancien éclat, ce qui oblige à prendre ces paroles dans un sens spirituel, et à les appliquer à Jésus-Christ le fils de David, qui habite dans l'Eglise, et règne pour toute l'éternité.

12. *Eo quod invocatum sit nomen meum.* D'après l'Hébreu et les Septante : En sorte que tout le reste des hommes et toutes les nations me rechercheront, et seront appelés de mon nom. Saint Jacques citant ce passage d'après les Septante, en a fait l'application à la vocation des Gentils (Act., XV, 14 et seq.). Il annonce que d'après cette prophétie, l'Eglise du Christ devait s'incorporer toutes les nations, qui, du nom du Christ lui-même, devaient s'appeler chrétiennes.

8. *Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans.* Oculi vindices Domini peccata regni cujuslibet contemplantur, et pro scelere numero et gravitate, plagarum etiam modum illi statuunt. — *Verumtamen contereus non conteram.* Puniam vos, sed non prorsus delebo.

9. *Mandabo.* Statui, et effectum dabo. — *Concutiam in omnibus gentibus domum Israel.* LXX ventilabo in cunctis gentibus domum Israel; dispergam Israel per nationes varias. — *Sicut concutitur triticum in cribro.* In hebraeo est, quemadmodum commovet se triticum in cribro. LXX, sicut ventilatur in ventilabro. Soli tamen peribunt illi, qui a me rejecti sunt quique per penitentiam ad me redire noluerint. — *Non cadet lapillus super terram.* Pulvis, enim tantum cadet, id est, reprobi, de quibus Psalm., 1, 4 : *Sed tanquam pulvis, etc.* At lapilli, id est, electi, etsi parvi sint, tamen consolidati et conglobati per penitentiam, ut ex eis domus mea aedificetur, non cadent. Aliqui pro lapillus vertunt granum; et sententia est: ventilabitur pulvis, servabuntur grana tritici.

10. *In gladio morientur.* Qui neque minis prophetarum meorum crediderunt, neque supplicia in lege predicta et improbis intentata timuerunt.

11. *In die illa.* Pertinet hæc promissio ad Christum, et per illum expleta est. — *Tabernaculum David.* Domum David, regnum David; nam regnum David fuit figura spiritualis regni Christi; quare Luc., 1, 32, habemus : *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum.* — *Quod cecidit.* Regnum enim Davidis temporale fuit et caducum, Christi vero spirituale et æternum. — *Reedificabo aperturas.* Ruinas cladesque regni Davidici spiritualiter instaurabo. — *Sicut in diebus antiquis.* Cum nullum erat idololum, sed unica omnium religio, et incorrupti mores.

12. *Ut possideant reliquias Idumææ.* Ut Evangelii predicatorum possideant, et ad Christum trahant quicquid reliquum fuerit de populo gentilium. — *Eo quod invocatum sit nomen meum super eos.* Eo quod has gentes meas esse adici volui. Vel eo quod nomen meum eis prædicatum et manifestatum est.

13. *Comprehendet arator messorem.* Erit tantus proventus bonorum temporalium (per quæ tamen bona spiritualia intelligenda sunt tempore Evangelii), ut duret messis usque ad tempus arandi, et vindemia usque dum sementis tempus advenerit. — *Stillabunt montes dulcedinem.* Rivi lactis et mellis per eos fluent, et nullus collis sterilis erit, sed omnis terra coletur, et uberem fructum dabit. Significat copiam evangelicæ doctrinæ ubique futuram, et copiam spiritualium bonorum, et asperarum atque incultarum gentium conversionem.

14. Et convertam captivitatem populi mei Israël; et ædificabunt civitates desertas et inhabitabunt; et plantabunt vineas, et bibent vinum earum; et facient hortos et comedent fructus eorum.

15. Et plantabo eos super humum suam; et non evellam eos ultra de terra sua quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus.

14. Je ferai revenir les captifs de mon peuple d'Israël : ils rebâtiront les villes désertes : et ils les habiteront : ils planteront des vignes, et ils en boiront le vin; ils feront des jardins, et ils en mangeront le fruit.

15. Je les établirai dans leur pays, et je ne les arracherai plus à l'avenir de la terre que je leur ai donnée, dit le Seigneur votre Dieu.

14. *Et convertam captivitatem.* Toutes ces promesses sont dans Jérémie, qui a marqué le temps que devait durer la captivité.

15. *Et non evellam eos.* Cette prophétie ne regarde pas seulement le rétablissement des Juifs après la captivité. Car, les descendants de ceux qui revinrent en Judée, se virent arrachés de leur patrie par les Romains. Ces paroles se rapportent donc aux biens spirituels que Dieu se proposait d'accorder aux enfants d'Israël, au temps de leur future conversion. Il les rétablira alors dans leur propre terre, en les rétablissant, comme le dit l'Apôtre, sur leur propre tige (Rom., XI, 23 et 24); c'est-à-dire, en les faisant entrer dans son Eglise, qui est en même temps la tige de l'olivier, dont les patriarches sont la racine; et la vraie terre promise dont ils étaient les habitants avant qu'ils en eussent été exclus et chassés, à cause de leur incrédulité (*Bible de Vence*).

14. *Convertam captivitatem populi mei Israel.* Non Israel secundum carnem, sed secundum spiritum exibat de captivitate diaboli et peccatorum. — *Ædificabunt civitates desertas.* Ecclesias per orbem ædificabunt. — *Plantabunt vineas.* Qui e captivitate aliqua redierunt, si nihil ab hostibus timeant, animum adiciunt ad plantandas vineas, et hostes contereos. Est ergo sensus; degent in tranquillissima pace, et in omnium bonorum abundantia.

15. *Plantabo eos super humum suam.* Ponam eos firmiter in Ecclesia, ut in ea germinet et crescant.